
1 '

ESTADO DA BAHIA

M CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Pga. Brciulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap§o - BA - CEP 44905-000 

CNPJ 16.250.755/0001-84

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2022

DISPENSADE
LICITAgAO 

N° 008/2022
OBJETO: O objeto do presente instrumento 6 a pintura da area terreo do predio da 

Camara Municipal de Lapao, exceto Plenario e Banheiros.

CONTRATADO: OUDENI MENDES REIS

C.P.F 003.001.145-08

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS)

Fundaimentasao legal: art. 24, inciso I, lei n.° 8.666/93.

Janeiro/2022.
i
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ESTADO DA BAHIAmm

K CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
jlH Pga. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap§o - BA - CEP 44905-000 

i CNPJ 16.250.755/0001-84

DISPENSA DE LICITAQAO N°. 008/2022.

UNIDADE SOLICITANTE: Diretoria da Camara Municipal de Vereadores de Lapao 

Sr. Presidente, solicitamos autorizagao para contratar prestagao de servigo profissional 
especializado para pintura da area terreo do predio da Camara Municipal de Lapao, 
exceto Plenario e Banheiros.

Informamos que apos consulta de mercado, verificamos que o Senhor Oudeni Mendes 
Reis, devidamente inscrito no CPF/MF n° 003.001.145-08 e o que melhor se coaduna a 
necessidade pleiteada, posto alem do que apresenta pregos condizentes com os 
praticados no mercado.

PLANILHA DE ESPECIFICAQAO

VALOR UNITARIO VALOR TOTALQUANTIDADEPRODUTO
prestagao de servigo profissional 
especializado para pintura da area 
terreo do predio da Camara Municipal 
de Lapao_______________________

2.500,00 2.500,0001

Valor de 2.500,00 (dois mil e quinhentos reals)

Lapao/Ba, 25 de Janeiro de 2022

Jusselio Barreto de Matos 

Diretor

DOTACAO ORCAMENTARIA:
ELEMENTO DE PESPESA1PROJETO/ATIViPAPE"UiNIDAPE

3390.36.00 - outros servipos pessoa 
ffsica

2002- Manutenp3o dos Servipos da 
' Camara Municipal

101- CSmara Municipal de 
Vereadores

Lapao/Ba, 25 de Janeiro de 2022

Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza
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ESTADO DA BAHIA

WM CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
P?a. Br£ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap§o - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-843*=tAwao

Presidents

Autorizo a abertura do processo de aquisitpao, encaminhe-se ao Setor Financeiro para deliberar sobre a 
disponibilidade de recursos.

Lapao/Ba, 25 de janeiro de 2022

Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza 

Presidents

Fundamento Legal: ART. 24, INCISO I, DA LEI n° 8.666/93.

Lapao/Ba, 25 de janeiro de 2022

/ z/
Marcio Greik Belarmino de Castro

Presidents da Comissao de Licitagao
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Cotagao
Lapao - BA, 18 de Janeiro de 2022.

Services de emassamenjo e pintura da area terreo da Camara Municipal de Lapao, 
exceto plenario e banheiros.

Controle Interno: Metragem Parede: 6,80+8 x Altura: 2,70m = 39,96m2

Sala de Reuniao: Metragem Parede: S+9+3,5 x Altura: 2,70m = 55,35 m2
i

Pavilhao: Metragem Parede: 32m Altura: 2,70m = 86,40 m2

Corredor: Metragem Parede: 31m Altura: 2,70m = 83,70 m2

Estudio: Metragem parede: 14m Altura 2,70m = 37,802

Total de 303,21 m2

Valor R$ 2.500,00 {dois mil e quinhentos reals.

0^1/I /TJt s*.

Oudeni Mendes Reis

003.001.145-08



IAGO DE SOUZA MATOS

CPF - 866.797.265-73

COTA CAP SER VICOS

Lapao - BA, 19 de Janeiro de 2022.

Att: Diretoria Administrativa

Servisos: j

emassamento e pintura da area terreo da Camara Municipal de LapSo

1 -Controle Interne: Metragem Parede: 6,80+8 x Altura: 2,70m = 39,96m2

2 -Sala de Reuniao: Metragem Parede:-8+9+3,5 x Altura: 2,70m = 55,35 m2

3 -Pavilhao: Metragem Parede: 32m Altura: 2,70m = 86,40 m2

4 -Cbrredor: Metragem Parede: 31m Altura: 2,70m = 83,70 m2

5 -Estudio: Metragem parede: 14m Altura 2,70m = 37,80 2

Valor R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reals)

IAGO DE SOUZA MATOS

CPF-866.797.265-73



JEAN CEZAR ROCHA SENA

CPF- 732.049.865-00

COTACAO SERVIQOS

Lapao - BA, 18 de Janeiro de 2022.

Att: Diretoria Administrativa

Assunto: Cota9ao de servi^s de pintura

Servi90s: emassamento e pintura da area terreo da Camara Municipal de Lapao

1 -Controle Intemo: Metragem Parede: 6,80+8 x Altura: 2,70m = 39,96m2

2 -Sala de Reuniao: Metragem Parede: 8+9+3,5 x Altura: 2,70m = 55,35 m2
\

3 -Pavilhao: Metragem Parede: 32m Altura: 2,70m = 86,40 m2

4 -Corredor: Metragem Parede: 31m Altura: 2,70m = 83,70 m2

Altura 2,70m = 37,80 25 -Estudio: Metragem parede: 14m

Valor R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reals)

'^pjqnrv)
Jean Cezar Rocha Sena

CPF-732.049.865-00



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

! CNPJ 16.250.755/0001-84

PARECER JURIDICO

\
t

?
■ DISPENSA N° 008/2022
• MATERIA: Dispensa de Licita^ao
■ OBJETIVO: Contrata9ad de mao de obra especializada de services obras de pintxira da area terrea, exceto 
plenario e banheiros, do predio da Camara Municipal de Lapao.

RELATORIO:

Analisa a pfesente solicita^ao de dispensa de licita^o, prevista no inciso I, do art. 24, da Lei n° 
8.666/93, para Contrata^ao de mao de obra especializada de services obras de pintura da area terrea, exceto plenario 
e banheiros, do predio da Camara Municipal de Lapao.

Aduz, em rela^ao a OLDENI MENDES REIS, que foi quern ofertou o service por pretpos 
mais vantajosos no mercado, alem de que apresenta a regularidade legal exigida para esse tipo de contrata^ao.

E o relatorib.

1.

2.

3.
DAS RAZOES DO PARECER

O art. 37, inciso XXI, da Const!tui^ao Federal, estabelece a obrigatoriedade das contratafoes 
de obras, services, compras e aliena^oes da Administra^ao Pubhca ser precedidas de licita^ao. No entanto, o referido 
dispositive submete a legisla^ao infraconstitucional a tare fa de excepcionar a regra geral.

Neste timbre, foi editada pela Uniao Federal, no uso de sua competencia constitucional, a Lei 
n° 8.666/93 que regulamenta o'art. 37, XXI, da CF, acima mencionado, inclusive no que atine as hipoteses de 
possibilidade de nao realiza9ao de certame licitatorio.

Registre-se/que pot se constituir o direito um complexo essencial de leis harmonicas, e que foi 
precise excepcionar hipoteses a regra da obrigatoriedade da licita9ao, ja que nesses cases se verifica um confronto 
entre o prindpio da licita9ao e oiitros igualmente mtelados pela ordem juridica, tendo sido o primeiro subjugado por

l

esses. I

4.

5.

6.

Com efeito, a dispensa que aqui se sugestiona, se justifica por encontrar-se dentro dos
preedtos legais, em especial, o disposto no inciso I, do art. 24, da Ld n° 8.666/93 e suas altera9oes posteriores.

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 24 esclarece:/ ^
“E dispensavel licita9ao:
I - para obras e serv^os de engenharia de valor ate 10% (dez por cento) do lirmte previsto na 
alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas de utna mesma obra 
ou servifo ou ainda para obras e servifos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizadas conjunta e concomitantemente;

O Decreto| 9.412/2018, por 
engenharia e para compras e outros servi9os, presente no art. 23, I, “a” e II, “a” da Lei 8.666/93, serao,

I'
respectivamente, de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reals) e R$ 176.000,00 (cento e setenta e sds mil reals).

h • *No caso em pauta o valor estimado a ser contratado se enquadra no art. 24, inciso I, da Lei n°

7.

8.

turno, estabelece que os valores para obras e servi90S de9. seu

10.
8.666/93.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigendas requeridas pelos dispositivos t .retromencionados, tem-se justificada a dispensabilidade da lidta9ao em pauta.
11.

yi#
1



ESTADO DA BAHIA

camAra municipal de lapao
t

Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 
! CNPJ 16.250.755/0001-84

12. E ainda, esclarece o ilustre doutrinador Ma^al Justen Filho em seu livro Comentario a Lei de
rLicita^oes e Contratos Administrativos:

“A lei determinou que as formalidadcs previas deverao ser proporcionais as peculiaridades do 
interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples setao as formalidadcs e mais rapido 
o procedimento licitatorio quanto menor for o valor des pendido pela Administra^ao Publica.”

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base nos pre^os de mercado apresentados13.
pelo solicitante.

Diante dissp, parece razoavel e legal a providencia adotada pela Comissao de Licita^ao, ou seja, 
proceder a Dispensa pelo valor da despesa do certame para atender provisoriamente a necessidade de contrata9ao 
dessa especie de servi9o pelo Munidpio.

14.

iAdite-se que e o interesse social que exige a contrata9ao sem licita9ao. Assim, se a
administra9ao nao o fizer estara'contrariando o interesse social tutelado pelo ordenamento juridico, motive pelo\
qua! se deve adotar a dispensa para afastar o prejuizo do interesse publico.

Cumpre aluclir, por derradeiro, que as espedfica9oes da contrata9ao e os pre9os estimados sao 
de responsabilidade da autoridade ordenadora da despesa, bem como da solicitante, nao merecendo qualquer 
avalia9ao dessa Procuradoria nesse particular.

15.

16.

! DOS PARECERESf
Por outro lado, por ser importante a compreensao da natureza deste ato, segue uma rapida 

digressao acerca da essencia juridica do parecer.
Segundo Mauro Gomes de Matos, “Os pareceres sao pe9as opinativas, despidas de efeito 

vinculante, exteriorizando uma opiniao juridica que nao possui uma prescr^ao normativa acerca de determinado 
tema”. \

17.

18.

No mesmo^sentido, eis as palavras de Hely Lopes Meireles na 26a edi9ao de seu livro Direito19.
Administrativo Brasileiro, in verbik

Pareceres administrativos sao manifesta9oes de orgaos tecnicos sobre assuntos |
submetidos a sua considera9ao. O parecer tem carater meramente opinativo, nao 
vinculando a Administra9ao ou os particulates a sua motiva9ao ou conclusoes, salvo se 
aprovado por ato subseqiiente. Ja entao, o que subsiste como ato administrativo, nao e 
;o parecer, mas sim o ato de sua aprova9ao, que podera revestir a modalidade 
normativa, ordinana, negocial, ou punitiva.

I

O Supremo Tribunal Federal ja teve a oportunidade de se manifestar acerca da materia, in20.
verbis:

f'EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE 
;CONTAS. TOMADA DE CONTAS: ADVOGADO. PROCURADOR: PARECER. 
'C.F., art. 70, parag. unico, art. 71, II, art. 133. Lei n° 8.906, de 1994, art. 2°, § 3°, art. 7°, 
lart. 32, art. 34, IX.
I. - Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugerindo 
'contrata9ao direta, sem licita9ao, mediante interpreta9ao da lei das licita9oes. Pretensao 
'do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o advogado solidariamente com o 
administrador que decidiu pela contrata9ao direta: impossibilidade, dado que o parecer 
fnao e ato administrativo, sendo, quando muito, ato de administraqao consultiva, que 
[visa a informar, elucidar, sugetir providencias administrativas a serem estabelecidas nos 
,atos de administra9ao ativa. Celso Antonio Bandeira de Mello, ‘Curso de Direito 
lAdministrativo’, Malheiros Ed., 13* ed., p. 377. 0

2



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
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ill. - O advogado somente sera civilmente responsavel pelos danos causados a scus 
[clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou omissao 
pradcado com culpa, em sentido largo: Cod. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, art. 32.
III. - Mandado de Seguran^a deferido.” ("DJ" 31.10.2003).

Do exposto, constata-se que os pareceres juridicos sao atos administrativos meramente 
enunciativos, constituindo uma ppiniao que nao cria nem extingue direitos, sendo um “expediente” pradcado pela 
assessoria juridica de enquadramento dos fatos sob o prisma legal de sua odea, dentro de uma certa coerencia.

Por outro lado, nao se quer dizer que ao parecerista e dado agir de forma negligente. O que se 
afirma, ao contrario, e que a pes'soa responsavel pela veiculapao de tal ato emitira um juxzo acerca da materia sob 
apreciapao, cujos fundamentos arrolados como base de sua opiniao terao por base as mais variadas fontes (Lei, 
doutrina, jurisprudencia dos Tribunals, Decisoes dos Tribunais de Contas e principalmente a supremacia do 
interesse publico) que, inevitavelmente, em alguns pontos, nao comungarao de uma opiniao comum.

A vista do permissive legal acima transcrito, esta assessoria opina pela adopao da dispensa de 
licitapao, podendo ser dado continuidade ao presente processo de contratagao.

Nao ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagao. 
S.m.;., e o parecer.

21.

22.

23.

24.
25.

Lapao (BA), 25 de Janeiro de 2022.

Andre Henrique Leal de Oliveira 
Procurador Juridico 
OAB/BA n°. 38.425
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ESTADO DA BAHIA
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CHECK LIST DISPENSA DE LICITA?A0 N° 008/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/2022 DISPENSA DE UCITAgAO No008/2022
Sim N§o

Numero do processo administrativo, da Dispensa e do contrato.
Solicita$3o da secretaria.
Planilha de especificacSo com descrigao completa dos produtos, quantitativo e cotagao de pregos.
Despacho do Presidente
Dotagao Orgamentaria.
Decreto da Comissao Permanente de Licitaglio.
Homologaggo
Minuta do Contrato.
Parecer Juridico, exceto nos casos dos incisos I e II do artigo 24 da Lei 8.666/1993.
Publicaggo do Aviso de Licitagao,
Contrato

Documentaggo Pessoa Fisica
C6pia de Registro Geral - RG autenticado
Cdpia do CPF autenticada
Comprovante de Residencia
CNDT - Certidao Negativa de DSbitos Trabalhistas
Certidao Negativa, expedida pelo Municipio, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal.
Certid5o Negativa, ou Positiva com efeito Negative, ou ainda de n3o contribu/nte, expedida pela Secretaria da 
Fazenda do Estado.
CertidSo Conjunta Negativa ou da Certidao Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, relatives a Tributes 
Federais e a Divida Ativa da Uniao, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - Certidao Federal.
Documento do imdvel, nos casos de locaglio de imovel;
Cdpia da Carteira do Conselho Regional de Engenharia - Services de Engenharia.
Documento do veiculo e do motorista, nos casos de locag§o de veiculo com motorista.

Documentagao Pessoa Juridica
Cdpia de Contrato Social;
Prova de inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);
CertidSo Negativa, expedida pelo INSS, demonstrando situagSo regular no cumprimento dos encargos sociais 
instituldos por lei;____________________________________________________________________________
Prova de regularidade relativa ao FGTS, emitida pela CEF, demonstrando situagao regular no cumprimento dos 
encargos sociais instituidos por lei,______________________________________________________________
CertidSo Negativa, expedida pelo Municipio, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal.
CNDT - Cadastro Nacional de DSbitos Trabalhistas.
CertidSo Conjunta Negativa ou da CertidSo Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, relatives a Tributes 
Federais e S Divida Ativa da Uniao, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - Certidao Federal.
CertidSo Negativa, ou Positiva com efeito Negative, ou ainda de nSo contribuinte, expedida pela Secretaria da 
Fazenda do Estado em quer estiver localizada a sede da licitante.____________________________________
Cdpia da Carteira do Conselho Regional de Medicina - Servigos Medicos.
Cdpia da Carteira do Conselho Regional de Engenharia - Servigos de Engenharia.
AlvarS de Licenga e Funcionamento
Proposta de Pregos original assinada e datada.
PublicagSo do Extrato.
Langamento no SIGA.

Lapao/Ba, 25 de Janeiro de 2022

j/ipf pit

Vitor Rodrigues de Oliveira Santos
Controlador Intemo

5
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
P$a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao -BA- CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

Ratifico a Dispensa de n° 008/2022 em 25 de Janeiro de 2022. Publique-se.

V 7*
Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza 

Presidente

i

PUBLICAQAO DO AVISO

6
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ESTADO DA BAHIA ^ 
MUNICIPIO DE LAPAO j 
CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO CNPJ: 16250755000184 •_ ; .

- NOTA DE EMPENHO [ 2022 NE 01250001 ] ! Janeiro/2022

:!* {!?■„-' FORNECEDOR i
Nome: OUDENI MENDES REIS

. Endereco: RUA JOAO TIMOTEO, 08 
CNPJ/CPF: 00300114508

Compl:
i

NIT/PIS/PASEP: Cidade:Lapao UF: BA
.1

CLASSIFICAgAO li 
ProgramaTrabalho: 012002-GESlAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA DE LAPAO

—•p
Tlpo: GLOBAL .

■ Agio: 2002 - GESTAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA DE LAPAO 
■ : V Natureza Despesa: 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

SubElemento: 99 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Flsica 
Fonte Recurso: 1001 • Recursos Ordinaries \

Saldo Anterior Valor Saldo Dlsponivel

34.373,00 . "36.873.00 2.500,00•*,

:• - Centro de Cueto: 0528 - PRESTAGAO DE SERVigOS - PESSOA FISICA

LICUAgAO; 01006/2022 / 2022 • OISPENSAVEL, ART, 24, INCISO II, LEI 8.666/93 Tlpo Orflflo: MESMO ORGAO ld»ntlflcador Orgfio:

CONTRATO: DIQ12/2022/2022 • FORNECIMENTO DE SERVICOS . Tlpo Orgdo: MESMO ORGAO Identlflcador OrgSo:
■ i.' i

HIST6RICO.

VALOR EMPENHADO PARA CUSTEAR DESPESAS COM SERVICOS A PRESTAR NA PINTURA DA AREA TERREO DO PREDIO CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO, 
CONFORME CONTRATO DE N0 012/2022. '

• •VvT#.;r f
i .

t. No. . [Sopeclflcagfio 4 .Unld Qtda Unltario Total
;1 SERVICOS UNID 2.500,001,0000 2.500,0000 .

s • M■\ •;
■

4

;
I*.

- *..

•i

j

:f

■:vi
:

. :■

I
- ■■

///DOIS MIL, QUINHENTOS REAIS/// 2.500,00 -^r.

Autorizo o empanho Despesa emponhada «rn crodlto prdprlo

Data: 25/01/2022 Data: 25/01/2022|i

<?ITOR RODRIGUES D|?OLIVEIRA SANTOS
f

NUVIA CARLANE RODRIGUES DE LIMA SILVA E SOUZA - PRESIDENTA

"l.

«■’ 'fs ;
'■ [2919167:1101 :GovNet by Link3 Versao:2022021419h] Slstema de lnforma?ao do MUNICIPIO DE LAPAO Pag: 1 /1

A
t
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* GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 25/01/2022 09:14

If SECRET ARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certid§0 IN0: 20220449652
;

NOME

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx?

INSCRICAO ESTADUAL CPF

003.001.145-08

Fica certificado que nSo constam; at§ a presente data, pendSncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada. relatives aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certid§o engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competancia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/01/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo vaiida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
I emissao.

A AUTENTIC1DADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Veilida com a apresenta^ao conjunta do cartao original de inscrigSo no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Minist6rio da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

http://www.sefaz.ba.gov.br
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% MINISTERIO DA FAZENDA 
* Secretaria da Receita Federal do Brasil 
1 Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
| ATIVA DA UNIAO

Nome: OUDEN) MENDES REIS 
CPF: 003.001.145-08 !

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciona! cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam penddneias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrifdes em Divida Ativa da Uniio (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da fazenda Nacional (PGFN).

i
Esta certidao se refers a situapao do sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as contribuip6e;s sociais previstas nas alineas 'a' a'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 
8.212, de 24 dejulho de!1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http;//rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitainente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 11:06:49 do dia 24/01/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 23/07/2022. ;
Cbdigo de controle da certidao: E83A.E199.B265.42D1 
Qualquer rasura ou emerida invalidara este documento.

i

http://www.pgfn.gov.br


; v'«

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
SETOR DE TRIBUTOS |
AV. JUSTJNIANO C. DOURADO N* 136 BUOCO B - CENTRO ADMINISTRATIVO . < 
LAPAO - BA - CEP: 44905-000 |
FONE(S): {74)3657-1010 CNPJ/MF: 13.891.528/0001-40

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000032/2022

Nome/Razdo Social: OUDENI MENDES REIS 

Nome Fantasia:
i

C6digo Contribuinte: 4906 

Enderego:

CPF/CNPJ: 003.001.145-08

RUA JO AO TIMOTEO, 08
NOVA ESPERANQA LAPAO - BA - CEP: 44905-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER D£BIT0S QUE VIEREM A SER 

APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS 

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observa?§o:
**********************************************************************************************************************************
**********************************************************************************************************************************
**********************************************************************************************************************************
**********************************************************************************************************************************
**********************************************************************************************************************************

24/01/2022Esta Certid§o foi emitida em com base no Cddigo Tributerio Nacional, lei n° 5.172/66.

Certiddo v^lida ate: 25/03/2022

i
Cbdigo de controle da certid§o: 5100076834

EmissBDVALDO

Ateng§o: Qualquer rasura tornar^|o presente documento nulo.

!
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PODER JUDICIARIO 
JTJSTigA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OUDENI MENDES REIS 
CPF: 003.001.145-08 
Certidaon0: 2805109/2022 
Expedicao: 24/01/2022, as 11:07:49
Validade: 22/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigap.

;
Certifica-se que OUDENI MENDES reis, inscrito(a) no CPF sob o n° 
0 0 3 . 001.145-08,“ nao consta do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas . j
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolupao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24[de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais.

i

A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http :j//www . tst . j us . br) .
Certidao emitida jgratuitamente.

\k
informa<;ao importante
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

l

necessaries a identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em isentenga condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas!>
recolhimentos prevideneiarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

j

de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

inclusive no concernente aos

!t

I:

DCivicicifc e sugestoea: endewest. jus . br

\



nnn rwi (HVI nnn ESTADO DA BAHIAmMimi * \CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
^ P^a. Brciulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000 

! CNPJ 16.250.755/0001-84

(Em

Contrato n° 012/2022 }
Processo Administrative n° 012/2022 
Dispensa 008/2022

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQO

CONTRATANTE: Camara Municipal de Vereadores de Lapao 
C.N.P.J.: 16.250.755/0001 - 8^

Endere9o: Pra9a Braulio Cardoso, n° 58, Centro 
Cidade: Lapao Estado:
Fone residencial: (74) 3657 1224
Doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, 
CONTRATADO: Oudeni Mendes Reis 
C..P.F. 003.001.145-08 
Endere^o: Rua Joao Timoteof n° 08, Bairro Nova Esperan^a, Lapao-BA 

Estado: Bahia

BahiaCEP.: 44905-000
►

CEP.: 44,905-000

Doravante denominado simp esmente CONTRATADO, tern entre si pelo instrumento particular de 
contrato de presta9ao de servi9o, sob as clausulas e conduces seguintes, as quais abaixo expoem:

CLAUSULA PRIMEIRA: O ;objeto do presente instrumento e a presta9ao de servi90 professional 
especializado para pintura c a area terreo do predio da Camara Municipal de Lapao, conforme 
planilha abaixo:
1 -Controle Intemo: Metragem Parede: 6,80+8 x Altura; 2,70m = 39,96m2
2 -Sala de Reuniao: Metragem Parede: 8+9+3,5 x Altura: 2,70m = 55,35 m2
3 -Pavilhao: Metragem Parede: 32m Altura: 2,70m = 86,40 m2
4 -Corredor: Metragem Parede: 31m Altura: 2,70m = 83,70 m2
5 -Estudio: Metragem parede: 14m Altura 2,70m = 37,80 2

CLAUSULA SEGUNDA: 0^pre9o certo e ajustado e de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reals),a 
ser pago da seguinte forma; R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) ao termino dos servi9os 
acima mencionados, J
Artigo unico: O pre90 ajustado sera pago diretamente ao CONTRATADO.

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo do contrato sera de 06 (seis) dias, iniciando-se no dia 25/01/2022 
e encerrando no dia 30/01/2p22. O local de execu9ao dos servi90s serd na Pra9a Braulio Cardoso, 
n° 58, Centro, nesta cidade de Lapao.

7
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ESTADO DA BAHIA

ra cAmara municipal de lapao
Pga. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

f CNPJ 16.250.755/0001-84

CLAUSULA QUAK1A Apos .assinado o presente contrato, o contratado se obnga a executar os
servifos mencionados mensalmente.

CLAUSULA QUINTA: A despesa decorrente do contrato ocorrera por conta da seguinte dota^ao 
or9amentaria: ij
2002 - Manutengao e servigos da Camara Municipal de Lapao 
3390-36 - Prestagdo de Servigos Pessoa fisica

r I
CLAUSULA SEXTA: O Contratado se obriga a manter vigente e regular o seguro de acidentes de 
trabalho para sens funcionarios. Obriga-se ainda a respeitar e cumprir todas as normas de seguran9a 
de trabalho e medicina do trabalho (vide portaria n° 3214 de 08/06/78 do Ministerio do Trabalho), 
tomando todas as medidas necessarias de prote9ao aos empregados e terceiros durante a execu9ao 
do servi90, inclusive fomecer todos os materiais de prote9ao exigidos por lei.

CLAUSULA SETIMA: Fica expressamente acordado que nao estabelece por for9a deste contrato 
qualquer rela9ao de emprego entre o Contratante e o Contratado, sendo unica e exclusiva 
responsabilidade do Contratado todo e qualquer reclama9ao que por ventura advir de seus 
funcionarios. I

CLAUSULA OITAVA: Apos a presta9ao de servifo e entrega da nota fiscal, sera firmado pelo 
Contratante o “Termo de concordancia dos serv^os prestados”.

iCLAUSULA NONA\ Serao motives de rescisao contratual:
1) a solicitagao por requerimento das partes, com justificativa formal e por escrito;.
2) o nao pagamento de qiiaisquer das parcelas convencionadas; 

a nlo execu9ao dos sefvi9os dentro dos prazos estipulados;
4) o nao comprimento ;de quaisquer das clausulas e conduces estabelecidas no presente 
instrumento. !

3)

t

CLAUSULA DECIMA: Na bcorrencia de quaisquer das situa9des contempladas nas alineas ‘T’e “3” 
da Clausula anterior, considerar-se-a rescindido o presente contrato independente de quaisquer 
notifica9&o ou interpela9ao judicial ou extrajudicial.

f
CLAUSULA DECIMA PRIMEJRA: A parte que der causa a rescisao contratual do presente 
instrumento, em razao da ojcorrencia de quaisquer das situa9oes contempladas na Clausula oitava, 
ficara obrigada ao pagamento da multa contratual correspondente a 20% ( vinte por cento) do valor 
do contrato. I

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O presente Contrato 6 regido pela lei n°. 8.666/93, estando a 
dispensa da licita9ao prevista em seu art. 24,1.

f
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: As partes elegem o foro da comarca de Lapao, Estado da 
Bahia., para dirimir quaisquer omissoes ou dividas oriundas do presente contrato, renunciando a 
qualquer outro por mais especial que seja.

>
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ESTADO DA BAHIA

M CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
H4 P9a. Brciulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

I CNPJ 16.250.755/0001-84

b por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em dims vias de igual teor em
conjunto a duas testemunhas.
Lapao, 25 de Janeiro de 2022.

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Lapao

Nuvia Carlane roiirigues dp'Ljima Silva e Souza 
Presidente j
Contratante ■ x

dudeni M^ndes Reis
£1

Contratado 
Testemunhas:
Testemunha 1: ______ _____________________
RG:
cpf: m. ~T
Testemunha 2:
RG: •5v-90 ?
CPF: 332- 6 f'S,\-c?3_____________

9
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i/L-.r. EXTRATO DE CONTRATO

• +
ESTADO DA BAHIA

,C A M A R A MUNICIPAL DE LAPAOli iP?a. BrSullo CarcJoso. 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000 
CNPJ 16.250.755/0001-84

i

ERRATA
1

A C'.imi'TO Municipal de Lap5o loma scm efeilo as publica^Oes de a\'iso dc dispensa dc licilatpilo n° 
005/2022, aviso dc rotificavao/homologa^flo da dispensa n® 005/2022 e cxirato de cohirato do 
contrato n° 005/2022. veicuiadas no didrio oficial n®. 516. pdgina 06. do din 20 de Janeiro dc 2022

i
Lapdo-BQ. 25 de Janeiro dc 2022.

I

AVISO PE DISPENSA DE LICITACAQ N° 008/2022

A Comissdo Permanento dc Lieita<;3o da Cuinara Municipal dc Vereadores dc Lapflo declara 
dispensndn. de ueordo com o An. 24, Inciso II. da l.ci 8.666/93. a seguinte comrnta?ao: Oldeni 
Mcmlcs Reis., inscrito no Cl’K/MF n" 003.001.145-08, residente na Rua JoQo Timdtco, n 08. 
Bairro Nova lisperanva, Lapflo-BA, CEP.: 44905-000. Objeto: O objeto do presenio CONTRATO 6 
a prestaedo de servi^o prolissional cspcciulizado para pinlura da drea tdrrco do prddio da Camara 
Municipal dc Lapao. Marcio Greik B. de Castro - Prcsidcnte da Comissao Pcrmnnentc de Ucitacfto.

ser

, AVISO DU RAriPICACAO/l IOMOLOOACAO
‘ Dispensa dc Licilacao n° 008/2022

A Cdmom Municipal de Vereadores dc Lapao, Estado da Bahia, toma publico que 
ralificou/Uotnologou cm 25/01/2022, os trtos pralicados pela Comiss5o Pcrmancnlc de Licila^tto, 
na Dispensa de Licitavilo »° 008/2022. cm favor de Oldeni Mcmlcs Reis., inscrito no CPF/MF 
n“ 003.OKI. 145-08, residente na Rua Jo3o Timdtco, n 08, Bairro Nova Esperanto, Laptlo-BA, 
CEP.: 44905-000. Objeto: O objeto do presente CONTRATO i a prcsia?3o dc service profissional 
especializado para pintura da drea tdrreo do pnidio da Camani Municipal de Lapao. 25 de Janeiro 
de 2022. Nuvia Carlanc Rodrigues dc Lima Silva c Souza - Presidente da Cfimam Municipal dc 
LapSo-BA.

EXTRATO PE CONTRATO
Contrato noQI2/2022

Contrato nu 012/2022. Dispensa n° 008/2022 Contratnnte: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO. 
Contramdo Oldeni Mcndes Reis., inscrito no CPF/MF n" 003.001.145-08, residente na Rua JoSo 
Timdtco. n 08, Bairro Nova Esperanva, Lapao-BA. CEP.: 44905-000. Objeto: O objeto do presente 
CONTRATO 6 a prcsia?ao de scrv'190 profissional cspecializado para pinlura da drea tdrrco do 
prtdio da Camara Municipal dc Lapilo. 25 dc Janeiro dc 2022. Valor global de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentus reais). Data de Assinatura 25/01/2022 Vigencia do contrato: 25/01/2022 a 
30/01/2022. Lapfio-BA, 25 de Janeiro de 2022 - Nuvia Carlune Rodrigues dc Lima Silva c Souza - 
Presidcntc da Camara Municipal de Lapao-BA.

I

I

----------------------------------------------- CertificagSo Digital: LTBHBVTN'DJL75GEG-4ASUDO5A-RN0DI3UO
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